АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2025 № 101-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.07.2019 № 495-па

«Об утверждении Порядка взаимодействия администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»,

муниципальных учреждений, подведомственных администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»,

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  постановление

администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.07.2019 № 495-па
«Об утверждении Порядка взаимодействия администрации муниципального образования
«Город  Новодвинск»,  муниципальных  учреждений,  подведомственных  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  с  организаторами  добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями».

2.Настоящее постановление вступает в  силу со дня  официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.01.2025 № 101-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в постановление администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.07.2019 № 495-па
«Об утверждении Порядка взаимодействия администрации муниципального образования
«Город Новодвинск», муниципальных учреждений, подведомственных администрации

муниципального образования «Город Новодвинск», с организаторами
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими

(волонтерскими) организациями»

1.Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В  соответствии  с  подпунктом  2  пункта  4  статьи  17.3 Федерального  закона

от  11.08.1995  №  135-ФЗ  «О  благотворительной  деятельности  и  добровольчестве
(волонтерстве)», Общими  требованиями к порядку взаимодействия федеральных органов
исполнительной  власти,  исполнительных  органов  субъектов  Российской  Федерации,
органов  местного  самоуправления,  подведомственных  им  государственных
и  муниципальных  учреждений,  иных  организаций  с  организаторами  добровольческой
(волонтерской)  деятельности  и  добровольческими  (волонтерскими)  организациями,
утвержденными  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  28.11.2018
№  1425,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  муниципального  образования
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:».

2.В  Порядке  взаимодействия  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  муниципальных  учреждений,  подведомственных  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  с  организаторами  добровольческой
(волонтерской)  деятельности,  добровольческими  (волонтерскими)  организациями»,
утвержденным указанным постановлением:

1)в  пункте  1 слова  «органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской
Федерации»  заменить  словами  «исполнительных  органов  субъектов  Российской
Федерации»;

2)дополнить пунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:
«8.1.К  состоянию  здоровья  добровольца  (волонтера)  при  осуществлении  им

добровольческой (волонтерской) деятельности устанавливаются следующие требования:
1)отсутствие  повышенной  температуры  тела  (гипертермии),  подтверждаемое

контролем  температуры  тела,  проводимым  в  день  осуществления  добровольческой
(волонтерской)  деятельности  перед  непосредственным  выполнением  работ
и (или) оказанием услуг добровольцем (волонтером). Указанное требование применяется
к состоянию здоровья добровольца (волонтера):

при  осуществлении  добровольческой  (волонтерской)  деятельности  на  временной
основе (в целях осуществления концертных, творческих и иных разовых мероприятий);

при оказании социальных услуг, связанных с предоставлением гигиенических услуг
лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход,
а также при предоставлении помощи в приеме пищи (кормление) и иных услуг;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=351851&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=351851&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=312235&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=313757&dst=84

при  оказании  помощи  в  предоставлении  социально-психологических,  социально-
педагогических, социально-трудовых услуг, услуг в целях повышения коммуникативного
потенциала  получателей  социальных  услуг,  имеющих  ограничения  жизнедеятельности,
в том числе инвалидов;

при  оказании  помощи  в  предоставлении  социальных  услуг  в  организациях
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

при  осуществлении  помощи  медицинскому  персоналу  в  уходе  за  пациентами
в медицинских организациях;

2)отсутствие  заболевания  туберкулезом  органов  дыхания,  подтверждаемое
соответствующим результатом обследования, и отсутствие повышенной температуры тела
(гипертермии),  подтверждаемое  контролем  температуры  тела,  проводимым  в  день
осуществления  добровольческой  (волонтерской)  деятельности  перед  непосредственным
выполнением  работ  и  (или)  оказанием  услуг  добровольцем  (волонтером).  Указанные
требования применяются к состоянию здоровья добровольца (волонтера), оказывающего
содействие  в  медицинских  организациях  при  оказании  медицинской  помощи
непосредственно при выполнении медицинских вмешательств.

8.2.Требования  к  состоянию  здоровья  добровольцев  (волонтеров),  оказывающих
содействие  в  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечении
пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах  и  не  участвующих
непосредственно  в  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  тушении  пожаров,  иных
направлениях деятельности, не применяются.».